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Abstrakt

V této práci jsou nejprve vysvětleny základní pojmy z oboru epileptologie a je poukázáno na

problematiku experimentálních studií. Zbytek práce je poté věnován febrilním záchvatům, jejich

vzniku, rozvoji a vlivu na organismus. Srovnání záchvatů spojených se zvýšenou tělesnou

teplotou a ostatních experimentálně používaných modelů je zařazeno na závěr práce.

Abstract

In this work basic concepts of epileptology are explained first. Next the issue of experimental

study is pointed out. The rest of the work is then devoted to febrile seizures, their generation,

spread and effect on the organism. Confrontation of seizures associated with increased body

temperature and other experimental models are placed at the end.
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Seznam zkratek
CNS ⇒ centrální nervový systém

Px ⇒ postnatal, číslo x vyjadřuje počet dnů od narození

FS ⇒ febrile seizure, febrilní záchvat

PFS ⇒ prolonged febrile seizure, prolongovaný febrilní záchvat

SE ⇒ status epilepticus, epileptický status

FSE ⇒ febrile status epilepticus, febrilní epileptický status

TLE ⇒ temporal lobe epilepsy, epilepsie spánkového laloku

MTS ⇒ mesial temporal sclerosis, neurodegenerace středního spánkového laloku

HEB ⇒ hematoencefalická bariéra

DG ⇒ dentate gyrus, struktura mediálního spánkového laloku

CA ⇒ cornu ammonis, oblast hipokampu

NPY ⇒ neuropeptid Y

CRH ⇒ corticotropin releasing hormone, kortikotropin uvolňující hormon

Pi ⇒ pilokarpin

Li-Pi ⇒ lithium-pilokarpin

MRI ⇒ magnetic resonance imaging, neinvazivní zobrazovací metoda

EEG ⇒ elektoencefalograf, přístroj zaznamenávající elektrickou aktivitu mozku

ILAE ⇒ International League Against Epilepsy, Mezinárodní liga proti epilepsii

(www.ilae-epilepsy.org)

NIH ⇒ The National Institutes of Health, Národní institut zdraví (www.nih.gov)
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Úvod
Epilepsie je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění. Jako epilepsie je označován

soubor syndromů vyznačujících se opakovaným výskytem epileptických záchvatů, které jsou

definovány jako náhle vznikající porucha činnosti mozku, charakterizovaná změnou elektrické

aktivity mozku, která může být doprovázena příznaky motorickými, senzorickými,

vegetativními, poruchami vědomí a chování.

Epileptický záchvat může být vyprovokován celou řadou faktorů, jako je masivní

elektrická stimulace, působení křečových jedů, změna vnitřního prostředí. Teoreticky kterýkoliv

z neuronů nebo neuronálních okruhů může v důsledku působení výše uvedených faktorů

produkovat akutní epileptiformní aktivitu. Epilepsie je naproti tomu chronické onemocnění, při

kterém dochází bez zjevné příčiny k tvorbě epileptických záchvatů. Výskyt izolovaného

epileptického záchvatu neznamená tedy nutně epilepsii (Kubová, 2002).

U zhruba 50 % pacientů začíná epilepsie v dětském či školním věku a pokračuje pak po

zbytek života (Sander a Silanpää, 1997). Nejvyšší incidence prvního epileptického záchvatu,

který je projevem onemocnění epilepsií. je během prvních let života člověka. Větší náchylnost

k produkci epileptických záchvatů je dána převahou excitace, typickou pro nezralý mozek. Další

zvýšení výskytu nově diagnostikovaných epilepsií je popisované po 65 roce života, tentokrát

zejména symptomatických epilepsií, souvisejících s vaskulárními poruchami,

neurodegenarativními změnami či mozkovými nádory.

Výskyt epilepsie je v rozvinutých zemích nižší, nežli v rozvojových a to především

z důvodu horší zdravotní péče i výskytu chorob v západním světě prakticky neznámých

(parazitální onemocnění, atd.). Čísla, která se v této souvislosti nejčastěji objevují, hovoří tedy

o 5–8 jedincích s epilepsií na 1000 osob zdravé populace v západních zemích, u rozvojových

zemí se odhaduje až 50/1000. Je však třeba zdůraznit, že se jedná pouze o samotnou epilepsii,

definovanou jako výskyt neprovokovaných, spontánních záchvatů, jejichž vznik nelze předvídat

(Dubé, 2007). Větší množství populace je zasaženo jednotlivými záchvaty, které vznikají

v důsledku jiných patologií (diabetes, metabolické poruchy, záněty mozku, atd.) nebo otrav, či

lékových závislostí. Ve většině případů je spouštěcí faktor nejasný a proto je určení incidence

těchto záchvatů ještě mnohem problematičtější. V mnoha případech si totiž nemusí být zasažený

jedinec vědom, že záchvat prodělal.

Zvláštním případem jsou febrilní křeče. Jedná se o jeden z nejběžnějších typů dětského

epileptického záchvatu, jejichž výskyt je spojen s horečnatým onemocněním. Febrilní záchvaty

se často spojují se vznikem epilepsie mediálního spánkového laloku a hipokampalní sklerosou.
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Zůstává ovšem nedořešena otázka příčiny a následku. Předchází vzniku záchvatové činnosti

neuronů strukturální poškození mozku, nebo je epileptiformní aktivita původcem takových

abnormalit? Velkým přínosem pro tuto oblast výzkumu byl rozvoj neinvazivních zobrazovacích

technik, díky nimž je možné s minimálním rizikem získat podrobné strukturní informace. Pro

zhodnocení významu nálezů je ovšem nezbytné spojení těchto strukturálních dat, výsledků

populačních studií, jak retrospektivních, tak prospektivních, a rovněž studií genetických.

Humánní studie však mají značná omezení, vyplývající především z přítomnosti dalších

patologií, velké variability sledovaných souborů a nezbytnosti dlouhé sledovací doby pro získání

výsledků. Problémy přinášejí i hlediska etická (nezbytnost hledat co nejúčinnější léčbu, etická

omezení v použití diagnostických metod, ap.). Některé z těchto problémů lze obejít použitím

vhodných animálních modelů. Vhodný a zejména relevantní experimentální model by měl

umožňovat studium významu jednotlivých mechanismů, uplatňujících se ve vzniku, rozvoji

a prognóze epileptických záchvatů a epilepsie, vyhledávání rizikových faktorů či biomarkeru

epileptogeneze, tedy procesu, vedoucímu ke vzniku epilepsie jako chronického onemocnění,

a možností tento proces včas diagnostikovat. Tyto modely musí velmi věrně odpovídat lidským

formám epilepsií a jejich relevance musí být co nejpřesněji prokázána (Kubová, 2002). Je tedy

nutné najít nejen vhodné pokusné modely, ale také spolehlivě převést experimentální data na

poznatky použitelné v klinické praxi. Modely musejí být velmi přesně charakterizovány nejen

z hlediska záchvatové sémiologie, ale i z hlediska dopadu jednotlivých typů záchvatů či epilepsií

na další vývoj jedince a integritu jeho mozkových funkcí.

Cílem této práce by mělo být shrnutí podstatných experimentálních a klinických faktů

z oboru vývojové epileptologie, se zaměřením na modely febrilních záchvatů a jejich klinickou

relevanci.

Typy záchvatů
Jak bylo krátce zmíněno v úvodu, epileptický záchvat se v chování jedince může projevit

nejrůznějším způsobem. Použití standardizovaného popisu a jednotného názvosloví je základem

pro přesnou diagnostiku, která umožní co nejúčinnější léčbu. Dále uvádím přehled základního

členění podle Mezinárodní ligy proti epilepsii (www.ilae-epilepsy.org).

Generalizované záchvaty (generalized seizures)

• Tonicko-klonické záchvaty (tonic-clonic seizures)

• Klonické záchvaty (clonic seizures)

• bez tonických znaků

• s tonickými znaky
3

• Typické absence (typical absence seizures)

• Atypické absence (atypical absence seizures)

• Myoklonické absence (myoclonic absence seizures)

• Tonické záchvaty (tonic seizures)

• Spasmy (spasms)

• Myoklonické záchvaty (myoclonic seizures)

• Myoklonie očních víček (eyelid myoclonia)

• bez absencí

• s absencemi

• Myoklonické atonické záchvaty (myoclonic atonic seizures)

• Negativní myoklonus

• Atonické záchvaty (atonic seizures)

• Reflexní záchvaty při generalizovaných epileptických syndromech

Fokální záchvaty (focal seizures)

• Fokální senzorické záchvaty (focal sensory seizures)

• Fokální motorické záchvaty (focal motor seizures)

• Reflexní záchvaty

U generalizovaných záchvatů se předpokládá celkové postižení mozku.

Absence (absence seizures) obvykle nejsou provázeny výraznějšími motorickými projevy,


[…]


výsledky však popírají. Důvodem pro rozdílné výstupy těchto studií může být významné

zlepšení terapeutických postupů a lékařské péče v dnešní době.

Podobně jako v případě studia důsledků epileptické aktivity pro morfologickou integritu

mozku lze využít experimentální modely i pro zodpovězení otázky, zda prolongovaný

epileptický záchvat může poškodit funkční schopnosti a další vývoj původně zdravého jedince.

I když je tento problém velmi intenzivně studován, výsledky jednotlivých pracovišť jsou jen

obtížně srovnatelné především pro značnou metodickou nesourodost, která výrazně omezuje

možnost vytvoření komplexní představy o následcích epileptické aktivity (Kubová, 2002).

Ještě komplikovanější je situace v hodnocení funkčních důsledků prolongované epileptické

aktivity v experimentálních ontogenetických studiích. Hodnocení jakýchkoli schopností

nezralých zvířat musí být založeno na volbě odpovídajících testů, které respektují vývojové

stádium jedince. Nejčastěji se studie zaměřují na vývoj motorických schopností, kdy je nezbytné

si uvědomit, že vývoj pohybu na všech čtyřech končetinách je postupný a že je dokončen až po

2. týdnu věku zvířete. Vývoj motoriky předních končetin předbíhá vývoj zadních končetin, což

v lokomoční aktivitě vede k přechodnému výskytu některých fenoménů, které jsou součástí

normálního repertoáru pohybové aktivity, ale mohou být mylně interpretovány i v případě

patologických procesů. Na základě popisu vývoje lokomotorické aktivity u laboratorního

potkana (Altman a Sudarshan) byla v roce 1975 vytvořena základní baterie testů, které využívá

i naše laboratoř na FgÚ AVČR. Soupis jednotlivých testů by měl být k nalezení v základních

behaviorálních učebních textech, uvádím proto odkazy pouze na některé stěžejní práce (Bossier

a Simon, 1962; Bronstein, 1972; Altman a Sudarshan, 1975; Morris, 1981; Ba a Seri, 1995; Wall

a Messier, 2001). I když existují i testy zaměřené na sledování vývoje dalších funkcí (kognice,

sociální chování), jejich využití pro diagnostiku vývojových poruch u modelů epilepsie je

v současné době minimální. Na základě původních studií, zaměřených na funkční poškození

vyvolané prolongovanou epileptickou aktivitou převládal názor, že nezralý mozek je vůči
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funkčnímu poškození rezistentní. Z tehdejších studií zkoumajících lokomoční aktivitu,

emocionalitu a další prvky chování vyplývalo, že mladší vývojová stádia nevykazují po SE

žádné změny ve jmenovaných oblastech (Holmes a kol., 1988; Thurber a kol., 1992; Liu a kol.,

1994). Dlouhodobé negativní důsledky na kognitivní funkce se prokázaly teprve u potkanů,

kterým byl status vyvolán systémovou aplikací kainátu až v 5. týdnu věku. Výsledky

publikované v posledních letech však stále častěji dokumentují, že i ve velmi nezralém mozku

může SE nebo prolongovaný záchvat vést ke kvantitativním či kvalitativním změnám funkčních

parametrů.

Nedostatky v prostorové paměti po prodělání epileptického statu, byly u dospělých zvířat

popsány již ve starších pracích (Leite a kol, 1990; Harrigan a kol., 1991), Wu se spolupracovníky

(2001) však prokázal problémy s prostorovým učením u P14 potkanů testem v Morrisově

vodním bludišti (LiCl-pilokarpinový model). Naše laboratoř stejným testem prokázala změny

chování v Morrisově vodním bludišti i u zvířat, u kterých byl SE vyvolán 12. den věku (Kubová

a kol., 2004). Potkani vystavení SE v P25 se také učili pomaleji nežli kontrolní zvířata a dokonce

nikdy nedosáhli jejich úrovně. Další data ukázala, že závažnost poškození, na hipokampu závislé

prostorové paměti, roste s postupujícím zráním mozku. Zhoršenou schopnost učit se vykazovala

také zvířata, u nichž byly vyvolány febrilní křeče jedenáctý den postantálního vývoje (Dubé

a kol., 2009). V případě kaintem indukovaného statu je situace stejná. P1, P7 i P14 potkani po

něm vykazovali dlouhodobé deficity v prostorové paměti (Lynch a kol., 2000). V dříve již

zmiňované práci Dos Santose a jeho kolegů, kteří zjišťovali efekt tří následných statových

epizod na P7–9 potkany, se uvádí přítomnost poruch učení a zvýšená spontánní vyhledávací

aktivita v pozdějším věku, zatímco v motorickém ohledu (rota-rod test) se experimentální

a kontrolní zvířata nelišila. Lokomoční nedostatky se neobjevily ani v práci Wu a kol. (2001),

zatímco na příkladu P12 a P25 mláďat byly prokázány trvalé změny při řešení motorických úloh

(Kubová a kol., 2000). Informace o možné retardaci vývoje funkčních schopností, trvalém

funkčním poškození či kvalitativních změnách funkčních parametrů v důsledku časných

prolongovaných záchvatů jsou však nedostatečné a tyto faktory musejí být dále studovány.

Pozornost by měla být zaměřena i na změny v chování či v kognitivních funkcích v korelaci se

vznikajícími epileptickými záchvaty.
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Závěr
Jak výsledky klinických tak experimentálních studií naznačují, že dlouhotrvající epileptická

aktivita přináší zvýšené riziko vývojové retardace, funkčního poškození, neuropatologických

změn a vzniku epilepsie v pozdějším věku. Použití vhodných experimentálních modelů umožní

studovat roli jednotlivých faktorů, které se na tomto riziku podílejí a mohou tak významně

přispět nejen k pochopení patofyziologických mechanismů, ale i k vývoji nových terapeutických

postupů a hodnocení jejich bezpečnosti pro vyvíjející se mozek.
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