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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Doc. PharmDr Hana Kubová, DrSC.,

x školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
27.8.2010

Autor:
Robert Starý
Název práce:

Důsledky hypertermie pro nezralý mozek
x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvořit literární přehled oblasti, ve které R. Starý pracuje experimentálně
pracuje a která by měla být i tématem jeho diplomové práce. Literární přehled je zaměřen
především na charakterizaci febrilních křečí a jejích modelů.
R. Starý vypracoval práci samostatně, sám vyhledával i potřebnou literaturu. Případné
problémy, související se vznikem práce, se mnou pravidelně konzultoval

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna tradičním způsobem, který snad odpovídá i požadavkům fakulty.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Obsahově jsou vybrané literární zdroje v pořádku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vzhledem k obvyklým zvyklostem nebyly výsledky vlastní práce zařazeny i když R. Starý
již ukončil první část experimentální práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce pokládám za dobrou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jako školitel těžko mohu objektivně hodnotit úroveň předložené práce a rovněž mi chybí
možnost srovnání s pracemi ostatních studentů. V průběhu přípravy bakalářské práce se R.
Starý zapojil i do experimentální práce na oddělení. Zaměřil se na hodnocení dlouhodobých
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morfologických důsledků febrilního epileptického statu u mláďat potkana. Pracuje pečlivě a
velmi samostatně, v práci je důsledný a spolehlivý. Sám se naučil vyhledávat literaturu a
pracovat s literárními zdroji

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.